
Dziennik' Ustaw Nr 32 - 415 - Poz. 177 

177 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA PRACY, PŁAC I SPRAW SOCJALNYCH 

z dnia 10 września 1975 r. 

w sprawie podstawy wymiaru emerytury lub renty dla osób, które były załrudnioneza granicą. 

Na podstawie art. 17 ust. 5 pkt 2 ustawy z dnia 
23 stycznia 19.(38 r. o powszechnym zaopatrzeniu emerytal­
n ym pracown ików i ich rodzin (Dz. U. z 1968 r. Nr 3, poz. 6, 
z 1972 r. Nr 16, poz. 114 i Nr 53, poz. 341, z 1973 r. Nr 38, 
poz. 225 oraz z 1974 r. Nr 21, poz. 116 i 117, Nr 47 , poz. 280 
i Nr 50, poz. 321) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Podstawę wymiaru emerytury lub renty dla 
osób, które były zatrudnione za granicą, zwaną dalej "pod­
sta wą wymiaru", stanowi prze ciętny zarobek miesięczny ­
zależnie od wniosku zainteresowaneg o : 

1) albo z ostatnich 12 miesięcy zatrudnienia, albo 

2) z kolejnych 24 miesięcy zatrudnienia dowo ln iewybra­
nych przez niego z ostatnich 12 lat zatrudhienia. 

2. Do obliczenia podstawy wymiaru stosuje się odpo­
wiednio przepisy rozporządzenia Przewodniczącego Komi­
tetu Pracy i Płac z dnia 19 sierpnia' 1968 r. w sprawie obli­
czania podsta wy wymianl emerytury l ub renty, zasiłków 

z ubezpieczeni a na wypadek choroby i macierzyIlstwa oraz 
skła d ek na ubezpieczenie społeczne (Dz. U. z 19G8 r. Nr 35, 
poz. 246 i z 1972 r. Nr 27, poz. 196) z uwzględnieniem 

przepisów niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. Miesiące za,trudnienia za granicą w okresach, 
o których mowa w § l ust. 1, uwzględnia się przy ustala­
niu podsta,,,,y wymiaru tylko wówczas, jeżeli zatrudnienie 
za granicą w tych miesiącach uważane jest za zatrudnienie 
na obszarze PaIlstwa Polsk iego w myśl art. 8 u st. 2 us ta­
wy z dnia 23 stycznia 1968 r. o powszechnym zaopatrzeniu 
emerytalnym pracowników i ich r odzi n (Dz. U. z 1968 r. 
Nr 3, poz. 6, z 1972 r. Nr 16, poz. 114 i Nr 53, poz. 341, 
z 1973 r. Nr 38, poz. 225 oraz z 1974 r. Nr 21, poz. 116 i 117, 
Nr 47, poz. 280 i Nr ĘO, poz. 32 1) oraz przepisów wydanych 
na podstawie art. 8 us t. 3 tej ustawy . 

§ 3. 1. Za każdy z miesięcy zatrudnienia za granicą w 
okresie , o którym mowa w § 1 ust. l, do obliczenia pod­
s tawy wymiaru przyjmuje się, z wyjątkiem wypadków 
określonych w§ 4 i 5, przeciętny miesięczny zarobek 
osiągnięty z tytułu zatrudnienia w kraju w ok resie: 

1) ostatnich 6 miesięcy zatrudnienia przed wyjazdem za 
granicę lub - na wniosek zainteresowanego - pierw­
szych 6 miesięcy za trudnienia po powrocie z zagra­
n icy, 

2) fakty cznego zatrudnienia, je żel i zatrudnienie to przed 
wyjazdem Z3 gra nicę lub po powrocie z zagranicy 
trw a ło krócej niż 6 mięsięcy. 

2. J eżel i pracownik nie był zatrudniony w kraju przed 
wyjazdem, a po powroc ie z zagranicy nie może podjąć za­
tr udnienia ze wzgl ędu , na zly stan zdrowia lub -ze względu 
na osiągnięcie wieku emerytalnego, za podstawę wymiar u 
przyjm uje się kwotę odpowiadającą wysokości przec i ęt­

nych miesięcznych z,~robków osiąganych w kra ju w ok re­
sie, o k tórym mowa w § 1 us t. l, przez pracowników o po-

dobnych kwalifikacjach, za,trudnionych w tym samym lub 
podobnym charakterze. 

3. Przepis ust. 2 stosuje się na wniosek pracownIka 
r ównież w wypadku, gdy był on zatrudniony w kraju 
przed wy jazdem za granicę, j eżeli byłoby to dla niego ko­
rzys tniejs ze. 

§ 4. 1. Dla osób zatrud,nionych w przedstawicie lstwa_ch 
i misjach polskich za gran'icą i wynagradzanych wedłu g 
zasad określonych w przepisach o uposażeniu praco wników 
polskich placó wek za granicą do obliczenia podstawy wy ­
miaru przyjmuje się za każdy z miesięcy teg o zatrudnieni a 
w okresie, o którym mowa w § 1 ust. l, kwotę ryczałtową 

odpowiadającą grupie uposażen ia, do jakiej pracown ik 
by ł zaliczony; kwoty te wynoszą: 

dla grupy 

I zł I dla grupy I zł 
uposażenia uposażenia 

I 16200 D 7700 
II 14600 E 6800 
III 13400 F 6000 

G 5400 
A 11600 H 5000 
B 10100 J 4500 
C 8700 K 4100 

2. Kwoty ryczaltowe wymienione w ust. 1 obejmuj ą 
uposażenie w złotych i w walucie zagrilrn-cznej. 

§ 5. Dla osób zamieszkalych na obszarze Państ wa Pol­
skiego i zatrudnionych w myśl umów międzynarcdowych 
na obszarze Czechosłowackiej Republiki Socja listycznej 
lub Niemieckie j Republiki Demokratycznej oraz wy nagra­
dzanych przez tamtej sze za klady pracy do obliczenia pod­
stawy wymiaru przy jmuje się za każdy z miesięcy tego za ­
t rudnienia w ok res ie, o którym mowa w § 1 ust. 1, zarobki 
stanowiące podstawę wymi aru _ składek na u bezpieczeni a 
społeczne, przy czym zarobki w w alucie zagranicznej prze­
licza się na złote według kursu podstawowego z d opłatą. 

§ 6. Przepisy rozporządzenia mają odpowiednie zasto­
sowa nie przy obliczaniu ppdstawy wymiaru emerytur 
i rent przysługujących również na podstawie: 

1) ustawy z dnia 23 stycznia 1968 r. o świadczeniach pie­
niężnych przysługujących w r azi e wypad ków przy pra­
cy (Dz. U. z 1968 r. Nr 3, poz. 8 i z 1972 L Nr 27, 
poz. 191) - do dnia 31 grudnia 1975 L, a od dnia 
1 stycznia 1976 r. - na podstawie ustawy z dn ia 
12 czerwca 1975 r. o świadczeni a ch z ty tułu wypadków 
przy pracy i chorób zawodowych (Dz. U. Nr 20, 
poz. 105), 

2) us tawy z dnia 28 maja 1957 r. o zaopatrzeniu e me ry­
talnyn1 górników i ich ro dzin (Dz. U. z 1968 r. Nr 3, 



Dziennik Ustaw Nr 32 416 Poz. 177 i 178 
-------------~--~-------,-------------------

poz. 19, z 1972 r. Nr 53, poz. 341 i z 1974 r. Nr 21, 
poz. 116), j eżeli okre sy zatrudnienia za gr an icą uważa 

się w myśl tej usta wy za pracę górniczą lub za pr a cę 

równorzędną z pracą górniczą, 

3) ustawy z dnia 23 stycznia 1968 r. o zaopatrzeniu eme­
rytalnym pr acowników kolejowych i ich rodzin (Dz. U. 
z 1968 r. Nr 3, poz. 10 oraz z 1974 r. Nr 21, poz. 116 
i Nr 39, poz. 231), j eżeli okresy zatrudnienia za g r anicą 

uważa się w myśl tej ustawy za okresy równorzędne 
z okresami zatrudnienia na ko le i. 

§ 7. Traci moc rozporządzenie Przewodniczącego Ko­
mitetu Pracy i Plac z dnia l marc a 1969 r. w sprawie pod­
stawy wymi aru emerytury lub renty oraz zasiłków dla 
osób, które były za tru d nione za granicą (Dz. U. z 1969 r. 
Nr 8, poz. 64 i z 1972 r. Nr 27, poz. 196). 

§ 8. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia i s tosuje się do wniosków o emerytury i renty zgłoszo­
nyc h począwszy od d nia l września 1975 r. 

Minis ter Pracy, Płac i Spraw Socjalnych: T. Rudoll 

178 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA HANDLU ZAGRANICZNEGO I GOSPODARKI MORSKIEJ 

z dnia 26 września 1975 r. 

w sprawie terytorialnego zakresu działania izb morskich. 

Na .podstawie art. 4 ustawy z dnia 1 grudnia 196 1 r. , 
o izbach morskich (Dz. U. 'z 1961 r. Nr 58, poz. 320 i z 1975 r. 
Nr 16, poz. 91) zarządza' s ię , co następuje: 

2. Izba Morska w Szczecinie obejmuj e swoim zakresem 
działania sprawy z obszaru województw koszalińskiego 
szczecińskiego . 

§ 1. 1. Izba Morska 'w Gdańsku obejmuje swoim za­
kresem działania sprawy z obszaru województw elbląskie­
go, gdańskiego i słupskiego. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z d niem o gło­

szenia. 

Ministe r Handlu Zagr anicznego i Gos podarki M orskiej: 
w z. H. PlUchniewicz ' 

Opla ta za prenumeratę Dziennika Ustaw wynosi, rocznie 180,- zl, pófrocznie 100,- zł. 
Opłata za prenumeratę załącznika do Dziennika Ustaw wynosi rocznie 100,- zł. 

Prenumeratę na rok następny (roczną lub półroczną) przyjmuje się do dnia 30 listo­
pada. Prenumeratę można zg łaszać za I półrocze bieżą cego roku do dnia 31 marca, 
za II półrocze bądź za ca ły bieźący rok - do dnia 30 wrześ nia. Do a bonentów, którzy 
op ł acą prenumera tę po tych terminach , wysyłka pierwszych numerów doko nana zosta­
nie z opóźnieniem, a ponadto zostaną policzone koszty przesy łki. Opłata za prenume­
r a tę powinna być dokonana przelewem lub trzyodcinkowym przeka zem , pocztowym 
na konto Administracji Wydawnictw Urzędu Rad y Ministrów w Narodowym Banku 
Polskim IV Oddział Miejski , W arszawa nr. 1528-91-43745. Rachunków za prenumeratę 
nie wystawia się . Na odcinku wpł aty n ależy podać d okł adną n az wę instytucji (bez 
skrótów). dokładny adres z numerem . kodu pocztoweg o oraz li czbę zamawianych/ 

egzemplar7.y Dziennika Ustaw. 

Poj edyncze egzemplarze Dziennika Ust aw nabywać można w punktach sprzedaży 
w Warszawie: al. I Armii Wojska Polskiego 2/4 , "Dom Książki" - Księgarnia 

. Prawno-Ekonomiczna - ul. Zurawia I , kiosk "Domu Książki" w gmachu.. sądów -
al. Gen. $wie rczewskiego 127 i w kasach Sądów w Bi ałymstoku , Bydgoszczy, Bytomiu, 
Cieszynie, Częs tochowie, Gdańsku, Gdyni, Gliwicach, Kaliszu , Katowicach, Koszalinie, 
Krakowie, Lublinie, Łodzi , Olsztynie, Opolu, Ostrowie 'l'Vielkopolskim, Poznaniu, Ra-

domiu, Rzeszowie, Szczecinie, Tarnowie, Toruniu, Wrocławiu I Zie lonej Górze. 

Redakcja: Urząd Rady Ministrów - Biuro Prawn e, Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/3. 
Administr acja: Administr acja Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów, ul. Powsińska 69/71 

00-979 Warszawa (skrytka pocztowa 81). tel. 28-90-01 w. 608 I 42-14-78. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rad y Ministrów 
w Zakładac h Graficznych "Tamka", Zakład nr 1, W~/szawa , ul. Tamka 3. 

Zam. 1646. Cena 2,40 zł 


